1-92/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск 06 февраля 2018 года

Октябрьский районный суд г.Омска в составе председательствующего судьи Балацырь Е.В., с участием государственного обвинителя помощника ОАО г.Омска ФИО1, адвоката Косарева А.А., при секретаре Купиной А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, детей на иждивении не имеющей, официально не трудоустроенной, ранее не судимой,

20.12.2017 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

22.10.2017 года около 14 часов 30 минут ФИО2 на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, путём изъятия из «тайника-закладки», для личного употребления приобрела наркотическое средство в значительном размере– производное N-метилэфедрона, массой 0,35 грамма, которое незаконно хранила при себе до момента задержания сотрудниками полиции. 22.10.2017 года около 15 часов 00 минут у 

<

адрес> ФИО2 была задержана сотрудниками полиции, и в ходе личного досмотра у неё было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,35 грамма в значительном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя признала полностью, подтвердив обстоятельства совершения преступления, изложенные в описательной части приговора. При этом в суде поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что она осознаёт характер и последствия такого ходатайства, заявленного ей добровольно и после консультации с защитником; в содеянном преступлении раскаивается.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против заявленного подсудимой ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласилась ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Содеянное подсудимой суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории небольшой тяжести; личность подсудимой, ранее не судимой. При отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд признает смягчающими обстоятельствами полное признание вины и заявленное раскаяние, учитывает состояние её здоровья, положительные характеристики, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и условия жизни её семьи, в связи с чем полагает целесообразным назначить ей наказание в виде штрафа. В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки за оказание юридической помощи ФИО2 в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат. На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307- 309, 316 УПК РФ, суд П Р И Г О В О Р И Л: ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей. Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.Процессуальные издержки отнести за счёт средств федерального бюджета. Вещественные доказательства: наркотическое средство с упаковкой – уничтожить.Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае обжалования осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.Судья Е.В. Балацырь Приговор в апелляционном порядке не обжаловался. Приговор вступил в законную силу 17.02.2018 года.

Согласовано:

Судья: Е.В. Балацырь